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Задачей любого государства со значительной долей граждан пожилого 

возраста, в том, чтобы снизить налоговую нагрузку на работающее население 

и чтобы пожилые люди работали дольше. В противном случае рост степени 

иждивенчества, то есть числа работающих граждан по сравнению с теми, кто 

не работает, может привести к неустойчивым развитию и состоянию государ-

ственных финансов [1, 2].  

В этом отношении может стать полезен опыт Швеции, предпринявшей 

попытку реформы налоговой политики, направленной на поощрение даль-

нейшей работы в основном сосредоточенной на мерах по повышению финан-

совых стимулов для пожилых людей работать дольше. Основное внимание 

уделяется реформе другой стороны пенсионной системы, а именно формиро-

ванию налоговых льгот лицам старше 65-летнего возраста с тем, чтобы сти-

мулировать людей работать после достижения пенсионного возраста [3, 4]. 

Важной предпосылкой для того, чтобы эти усилия в полной мере повлияли на 

работу пожилых людей, является стимулирование работодателей нанимать и 

удерживать пожилых работников. Риксдаг и правительство пытаются создать 

такие инструменты путем сокращения взносов на социальное обеспечение и 

налогов на доходы для пожилых людей.  В этих целях они предприняли шаги 

по снижению ставки страховых взносов и налогов с выплат работникам 

старше 65 лет путем введения специального налога. Цель проекта состояла в 

том, чтобы сделать найм пожилых сотрудников привлекательным для бизне-

са, а также нанять пожилых работников и стимулировать их продолжать ра-

ботать в компании. 

Специальный налог был введен в ходе налоговой реформы 1991 года. 

Налог взимался со всех доходов, не связанных с правом на получение посо-

бий по социальному обеспечению. Риксдаг и правительство несколько раз 

вносили поправки в специальный налог на заработную плату с заработанных 

доходов для лиц старше 65 лет в 2007 году и в 2019 году. В большинстве слу-

чаев парламент и правительство обосновывали изменения тем, что хотели бы 

побудить компанию удерживать пожилых людей. 

Для того чтобы исследовать, как влияют изменения в специальном 

налоге для пожилых людей, на самих плательщиков, работодателей и бюд-
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жет, органы госконтроля Швеции начали с более ранних 

исследований. Поскольку есть данные о том, что пожилые люди работают се-

годня больше, чем в прошлом, госконтроль провел описательный анализ того, 

как изменилась занятость у пожилых людей с начала 2000 года. Кроме того, 

госконтроль эмпирически проанализировал влияние на пожилых людей спе-

цифического налога, который был вновь введен в 2016 году. Причина, по ко-

торой эмпирический анализ фокусируется на реформе 2016 года, заключается 

в том, что это был достаточно длительный период времени для того, чтобы 

обеспечить результат для исследования. 

Исследование, посвященное снижению взносов на социальное обеспе-

чение, показало, что государство применило довольно неэффективный способ 

создания более высокого уровня занятости. Среди прочего госконтроль  ранее 

рассматривал три различных направления сокращения взносов на социальное 

обеспечение и в результате проверки пришел к выводу, что все они оказали 

лишь незначительное влияние на рабочие места. В то же время не гарантиру-

ется, что результат этого обследования можно перевести непосредственно на 

количество пожилых людей.  

Кроме того, анализ показал, что пожилые люди сегодня работают 

больше, чем в прошлом, даже при отсутствии целевых налоговых льгот, что 

затрудняет трудоустройство молодых специалистов. Среди людей в возраст-

ной группе 55-74 года наблюдается тенденция роста занятости в 2000-е го-

ды. Это увеличение касается как мужчин, так и женщин, а также лиц в воз-

расте от 55 до 64 и от 65 до 74 лет. Наибольший рост уровня занятости 

наблюдается среди людей в возрастной группе от 55 до 64 лет [5, 6]. 

Также снижение ставки взносов на социальное обеспечение, которое 

происходит после достижения 65-летнего возраста, может иметь различную 

эффективность в самых разных отраслях и профессиях, в зависимости от 

причин ухода с рынка труда. В некоторых отраслях и профессиях пенсион-

ный возраст довольно низок, поэтому эти группы, скорее всего, не будут за-

тронуты так сильно изменениями в налоговом законодательстве, которые 

направлены на лиц старше 65 лет. 

На рис. 1 показано, что существует разница между расчетными (про-

гнозными) налоговыми поступлениями по специальному налогу по разделу 

бюджета 1273 «Доходы» (значения столбца слева для каждого года) и факти-

ческими результатами (столбцы справа). Эта разница особенно очевидна в 

2007, 2008, 2015, 2016 и 2019 годах [7].  

По данным правительственного отчета, потери в результате снижения 

или отмены специального налога для физических лиц пожилого возраста оце-

ниваются в общей сложности 65 миллиардов долларов ежегодно [7]. Поэтому 

возникает необходимость пересмотра государственной отчетности о налого-

вых расходах в виде занижения или отмены налога на заработную плату для 

пожилых граждан. 
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Рис. 1 – Расчетные и фактические показатели доходов по статье бюдже-

та «Специальный налог на заработную плату (заработанный доход)», млн 

крон [7] 

 

Таким образом, опыт Швеции показал, что в государствах со значи-

тельной долей стареющего населения снижение налогов с доходов пожилых 

работников вместо увеличения пенсии не будет являться эффективным с точ-

ки зрения пополнения доходной части бюджета, и необходимо рассматривать 

другие варианты пенсионной реформы.  
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